Câmara dos Deputados

Gabinete Parlamentar

Deputado Federal COVATTI FILHO

REQUERIMENTO Nº              /2016

(Do Sr. COVATTI FILHO)

Requer a inclusão, na Ordem

do Dia, da PEC 386/09 que altera o

§ 1º do art 220 da Constituição

Federal de 1988.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, Inciso XIV, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda

à Constituição nº 386, de 2009, que altera o § 1º do art. 220 da Constituição Federal de

1988.

Faz-se necessária esta solicitação em virtude de tratar-se de necessidade de

diploma de curso superior de jornalismo, devidamente registrado nos órgãos

competentes, para o exercício da profissão.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2016.

COVATTI FILHO

Deputado Federal

PP/RS